# **PAPER-III COMMERCE**

Signature and	Name o	of Invigilator
---------------	--------	----------------

1. (Signature)	OMR Sheet No. :
(Name)	(To be filled by the Candidate)
2. (Signature)	Roll No.
(Name)	(In figures as per admission card)
	Roll No
J 0 8 1 3	(In words)

Time :  $2^{1}$ /, hours] Number of Pages in this Booklet: 24 Number of Questions in this Booklet: 75

#### **Instructions for the Candidates**

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (D) where (C) is the correct response.

- 5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR** Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

# परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

[Maximum Marks : **150** 

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पुष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा ओ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-प्रितका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

**उदाहरण** :(A) (B) ■ (D) जबिक (C) सही उत्तर है ।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम. रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे।

# **COMMERCE** PAPER – III

**Note:** This paper contains seventy five (75) objective type questions of two (2) marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. Under the provisions the **Industries** (Development and Regulation) Act, 1951, a licence is necessary for
  - (A) Changing the location of an existing industrial undertaking.
  - producing or manufacturing a (B) 'new article' in an existing industrial undertaking.
  - (C) Establishing new undertaking.
  - All of the above. (D)
- 2. Match the items of List-I with the items of List-II and select the correct answer.

#### List – I List - II

- Political (a) Important for (i) industries and Legal Environdirectly ment depending on imports or exports.
- (b) Close (ii) Demographic relationship Environwith the ment economic system and economic policy.
- (iii) Economic (c) Related to Environnatural ment resources.
- (iv) Geo-(d) Occupational graphical spatial and and mobilities of **Ecological** population Environhaving ment implications for business.

#### **Codes:**

- (i) (iii) (ii) (iv)
- (A) (b) (d) (c) (a)
- (B) (b) (d) (a) (c)
- (C) (a) (b) (c) (d)
- (D) (a) (b) (d) (c)

**3.** Match the items of List-I with the items of List-II and select the correct answer:

#### List – I List - II

- (i) SLR (a) Working in the field of consumer protection.
- (ii) SIDBI (b) Credit control.
- (iii) CUTS (c) Industrial policy.
- (iv) ILPIC (d) Facilitating Small Scale Industries.

#### **Codes:**

- (ii) (iii) (iv) (i)
- (A) (a) (c) (d) (b)
- (B) (b) (d) (a) (c)
- (C) (a) (b) (c) (d) (b) (D) (a) (c) (d)
- 4. Match the following:

#### List – I

- (i) National (a) Marks Stock beginning of the Exchange process dematerialisation of shares of the
- participating companies. (ii) National (b) Facilitation Securities equal access to

List – II

the

of

- Depository investors across Limited the country. (iii) Securities (c) To foster
  - the and development of Exchange active an Board secondary market of India Government for Securities.
- (iv) Securities (d) Abolition of Trading Capital issues Corporatcontrol and retaining the sale ion of India authority for new capital issues.

- (ii) (iii) (iv) (i)
- (b) (a) (d) (c)
- (d) (B) (a) (b) (c)  $(\mathbf{C})$ (d) (a) (b) (c)
- (d) (c) (b) (a)

# वाणिज्य

#### प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य

- उद्योग (विकास तथा विनियमन) अधिनियम, 1. 1951 के प्रावधानों के अंतर्गत, लाइसेंस किस कार्य के लिये आवश्यक है ?
  - (A) विद्यमान औद्योगिक प्रतिष्ठान की अवस्थिति बदलने हेत्
  - विद्यमान औद्योगिक प्रतिष्ठान में नृतन वस्तु का उत्पादन या विनिर्माण करने हेत्
  - नूतन प्रतिष्ठान स्थापित करने हेत् (C)
  - उपर्युक्त सभी के लिये (D)
- सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ 2. सुमेलित करें और कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

#### सूची – I सूची **– II**

- (i) राजनीतिक एवं (a) आयातों या निर्यातों पर सीधे कानूनी निर्भर उद्योगों के वातावरण लिये महत्त्वपूर्ण
- (ii) जनांकिकीय (b) आर्थिक व्यवस्था एवं आर्थिक नीति वातावरण के साथ घनिष्ठ सम्बन्ध
- (iii) आर्थिक (c) प्राकृतिक संसाधनों से सम्बन्धित वातावरण
- (iv) भौगोलिक और (d) जनसंख्या की पारिस्थितिकीय व्यावसायिक और स्थानिक वातावरण गतिशीलताएँ जो व्यवसाय को प्रभावित करती हैं

# कूट:

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (A) (b) (d) (c) (a)
- (B) (b) (d) (a) (c)
- (C) (a) (b) (c) (d)
- (D) (d) (c) (a) (b)

सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ **3.** सुमेलित करें और कूटों से सही उत्तर का चयन

सूची – I सूची – II एस.एल.आर. (a) उपभोक्ता संरक्षण

प्राप्त क्षेत्र में कार्य

करना (ii) सिडबी (b) ऋण नियन्त्रण (SIDBI)

(iii) कट्स (CUTS) (c) औद्योगिक नीति

(iv) आई.एल.पी. (d) लघु पैमाने के आई.सी. उद्योगो को स्विधाएँ प्रदान (ILPIC) करना

# क्ट:

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (A) (a) (c) (d) (b)
- (d) (b) (a) (c)  $(\mathbf{C})$ (b) (c) (d) (a)
- (D) (a) (b) (d) (c)
- निम्नलिखित का मिलान करें : 4.

(SLR)

#### सूची – I सूची – II

- राष्ट्रीय स्टॉक (a) प्रतिभागी कंपनियों बाजार के शेयरों के विमूर्तिकरण की प्रक्रिया की शुरुआत
- (ii) राष्ट्रीय प्रतिभृति (b) देश भर में निवेशकों निक्षेपागार को समान गम्यता लिमिटेड सुलभ करवाना
- (iii) भारतीय (c) सरकारी प्रतिभृतियों प्रतिभृति एवं को सिक्रय द्वितीयक विनिमय बोर्ड या गौण बाजार के विकास को प्रोत्साहित करना
- (iv) भारतीय प्रतिभृति कारोबारी निगम
- (d) पुँजी निर्गम नियन्त्रण का उन्मूलन और नूतन पूॅजी निर्गमों की बिक्री का प्राधिकार बनाये रखना

#### कूट:

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (A) (b) (d) (a) (c)
- (B) (a) (b) (c) (d)
- (C) (d) (a) (b) (c) (d) (c) (b) (a) (D)

5.	The United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD)	11.	Match the items of the following two lists:
	was set up in		List – I List – II
	(A) 1944 (B) 1954 (C) 1960 (D) 1964		(i) Statement of (a) Cash Flow changes in Statement
6.	Indicate the ground on which a complaint under the Consumer		Working Capital
	Protection Act, 1986, shall be invalid. (A) A product having short weight.		(ii) Deferred (b) Fixed Tax Assets
	<ul><li>(B) A service provided free of cost.</li><li>(C) A misleading advertisement given in newspaper.</li></ul>		(iii) Three (c) Funds activities Flow Statement
7.	<ul><li>(D) None of the above.</li><li>Out of the following, which are the</li></ul>		(iv) Impairment (d) Balance Loss Sheet
, <b>.</b>	four components of food security?		Codes:
	(i) Food availability (ii) Food market		(i) (ii) (iii) (iv)
	(iii) Food accessibility		(A) (a) (b) (c) (d)
	(iv) Food utilization		(B) (c) (d) (b) (a)
	(v) Food credit		(C) (c) (d) (a) (b)
	Codes:		
	(A) (iii), (iv) and (v)		(D) (d) (c) (a) (b)
	(B) (i), (iii) and (iv)		
	(C) (i), (ii) and (iii) (D) (i), (ii) and (iv)	12.	Match the items of the following two lists and indicate the correct answer:
8.	Performance evaluation of a		List – I List – II
	responsibility centre can be done by		(i) Earning (a) Basis of
	<ul><li>(A) ROI</li><li>(B) Return on sales</li></ul>		ability of Accounting firm
	<ul><li>(C) EVA</li><li>(D) All of the above</li></ul>		(ii) Conserva- (b) P/V ratio tism
9.	Social Balance Sheet shows (A) Social costs (B) Social reserves		(iii) Cash profit (c) Cash flow statement
	<ul><li>(B) Social revenues</li><li>(C) Value of employees of the organisation</li></ul>		(iv) Cash and (d) Prudence Accrual
	(D) All of the above		Codes:
10			(i) (ii) (iii) (iv)
10.	Which of the following comes under efficiency ratios?		
	(A) Average collection period		(A) (b) (d) (c) (a)
	(B) Inventory turnover ratio		(B) (b) (a) (d) (c)
	(C) Fixed assets turnover ratio		(C) (c) (d) (a) (b)
	(D) All of the above		(D) (c) (d) (b) (a)

5.	द यूनाइटेड नेशन्स कान्फ्रेंस ऑन ट्रेड एण्ड	11.	निम्नलिखित दो सूचियों की मदों का मिलान करें
	डेवलपमेंट (UNCTAD) कब बना था ? (A) 1944 (B) 1954		सूची – I सूची – II
6.	(C) 1960 (D) 1964 उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत शिकायत किस आधार पर अवैध होगी ?		<ul><li>(i) कार्यशील पूँजी (a) नकद प्रवाह में परिवर्तनों का विवरण विवरण</li></ul>
	(A) कम वजन का उत्पाद		(ii) आस्थगित कर (b) स्थिर परिसम्पत्तियाँ
	<ul><li>(B) नि:शुल्क प्रदान की जाने वाली सेवा</li><li>(C) समाचार पत्र में दिया गया भ्रामक विज्ञापन</li></ul>		(iii) तीन गतिविधियाँ (c) कोष प्रवाह विवरण
	(D) उपर्युक्त सभी		(iv) क्षीणकरण हानि (d) संतुलन पत्र
7.	खाद्य सुरक्षा के चार संघटक निम्निलिखित में से क्या हैं ?		कूट:
	(i) खाद्य उपलब्धता		(i) (ii) (iii) (iv)
	(ii) खाद्य बाजार (iii) खाद्य अभिगम्यता		(A) (a) (b) (c) (d)
	(ii) खाद्य आमगम्यता (iv) खाद्य उपयोग		(B) (c) (d) (b) (a)
	(v) खाद्य हेतु ऋण		(C) (c) (d) (a) (b)
	कूट : (A) (iii), (iv) और (v)		(D) (d) (c) (a) (b)
	(B) (i), (iii) और (iv) (C) (i), (ii) और (iii) (D) (i), (ii) और (iv)	12.	निम्नलिखित दो सूचियों की मदों का मिलान के और सही उत्तर दर्शायें :
8.	उत्तरदायित्व केन्द्र का निष्पादन मूल्यांकन		सूची – I सूची – II
	किसके द्वारा किया जा सकता है ? (A) आर.ओ.आई (ROI)		(i) फर्म की उपार्जन (a) लेखांकन का क्षमता आधार
	<ul><li>(B) बिक्री पर प्रतिफल</li><li>(C) ई.वी.ए. (EVA)</li></ul>		(ii) रूढ़िवाद (b) P/V अनुपात
9.	(D) उपर्युक्त सभी सामाजिक संतुलन पत्र दर्शाता है		(iii) नकदी लाभ (c) नकद प्रवाह विवरणी
<b>).</b>	<ul> <li>(A) सामाजिक लागतें</li> <li>(B) सामाजिक आगम</li> <li>(C) संगठन के कर्मचारियों का मूल्य</li> </ul>		(iv) नकद एवं (d) दूरदर्शिता उपार्जित
	(D) उपर्युक्त सभी		कूट:
10.	निम्नलिखित में से कौन सा क्षमता अनुपातों के		(i) (ii) (iii) (iv)
	अन्तर्गत आता है ?		(A) (b) (d) (c) (a)
	(A) औसत वसूली अवधि		(B) (b) (a) (d) (c)
	(B) स्कन्ध आवर्त अनुपात (C) स्थिर सम्पत्ति आवर्त अनुपात		(C) (c) (d) (a) (b)
	(D) उपर्युक्त सभी		(D) (c) (d) (b) (a)

5

Paper-III

J-08-13

- **13.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).
  - **Assertion** (A): Only the relevant costs should be taken into consideration for decision-making.
  - **Reason** (**R**): All variable costs are relevant costs and all fixed costs are irrelevant costs.

In the above two statements, which one alternative of the following is correct?

#### **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Only (A) is correct, but (R) is wrong.
- (C) Only (R) is correct, but (A) is wrong.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.
- **14.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):
  - **Assertion** (A): Variance analysis is undertaken for planning and control of costs.
  - **Reason (R):** Future costs are taken into consideration in budgeting and standard costing.

In the above two statements, which one alternative of the following is correct?

#### Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the Reason for (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the Reason for (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (D) (A) is wrong, but (R) is correct.
- **15. Assertion (A) :** Mark-up pricing is a method of determining price.

**Reason (R) :**  $P = ATC + (m \times ATC)$  is the expression for that.

#### **Codes:**

- (A) (A) is correct but (R) is not correct.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) Both (A) and (R) are not
- (D) (R) is correct, but (A) is not correct.

**16.** Match the items of List-I with the items of List-II and select the correct answer.

(b) Accounting (ii) Buyers and profit Sellers exchanging

(c) Collusion/ (iii) Total Cartel Revenue – Total cost

(d) Market (iv) Oligopoly

#### **Codes:**

- $\begin{array}{cccc}
  (a) & (b) & (c) & (d) \\
  (A) & (iii) & (iv) & (iii)
  \end{array}$
- (A) (iii) (i) (iv) (ii)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv) (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (ii) (iv) (i) (iii)
- **17.** Which one is not the item of economic cost to the business?
  - (A) Owner supplied resources.
  - (B) Market supplied resources.
  - (C) Implicit costs.
  - (D) Non-monetary opportunity costs of using owner supplied resources.
- **18.** Demand must have the elements
  - (A) Desire
  - (B) Want
  - (C) Quantity, Price and Time
  - (D) All of the above
- **19.** Match the items of List-I and items of List-II and select the correct code for the answer.

List – I List – II
(a) Utilitarian (i) Marginal Rate

Approach
(b) Ordinal (

Approach

of Substitution
(ii) Budget line & Indifference

Curve

- (c) Price- (iii) U=f (x, y) Consumption Curve
- (d) Consumer (iv)  $MRS_{xy} = Equilibrium$   $MRS_{yx}$

#### **Codes:**

(a) (b) (c) (d) (A) (i) (iv) (iii) (ii)

(B) (ii) (iii) (iv) (i) (C) (iii) (i) (ii) (iv)

(D) (iv) (ii) (i) (iii)

- 13. नीचे दो कथन दिये गये हैं एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है:
  - अभिकथन (A): निर्णयन के लिये मात्र प्रासंगिक लागतों को ध्यान में लेना चाहिए ।
  - कारण (R) : सभी परिवर्ती लागतें प्रासंगिक लागतें हैं और सभी स्थिर लागतें अप्रासंगिक लागतें हैं।

उपर्युक्त दो कथनों में निम्नलिखित में से कौन सा एक विकल्प सही है ?

# कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (C) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 14. नीचे दो कथन दिये गये हैं एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है:
  - अभिकथन (A): प्रसरण विश्लेषण लागतों के नियोजन तथा नियन्त्रण हेतु किया जाता है।
  - कारण (R) : बर्जाटेंग तथा मानक लागतांकन में भावी लागतों को ध्यान में रखा जाता है ।

उपर्युक्त दो कथनों में निम्निलिखित में से कौन सा एक विकल्प सही है ?

# कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) का कारण है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) का कारण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- **15.** अभिकथन (A) : अधि-मूल्यन कीमत निर्धारित करने की विधि है ।
  - कारण ( $\mathbf{R}$ ) : उसकी अभिव्यक्ति  $P = ATC + (m \times ATC) \ \hat{\mathbf{F}} \ \ |$

# कूट :

- (A) (A) सही है, परन्तु (R) सही नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं।
- (D) (R) सही है, परन्तु (A) सही नहीं है ।

16. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ सुमेलित करें और उत्तर हेतु सही कूट का चयन करें:

# सूची – I सूची – II

- (a) आर्थिक लाभ (i) कुल आय-स्पष्ट लागत
- (b) लेखांकन लाभ (ii) क्रेता तथा विक्रेता के बीच लेनदेन
- (c) दुरभिसन्धि/ (iii) कुल आय कुल उत्पादक संघ लागत
- (d) बाजार
- (iv) अल्पाधिकार

### कुट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (i) (iv) (ii)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (ii) (iv) (i) (iii)
- 17. व्यवसाय की आधिक लागत की मद निम्नलिखित में से कौन सी नहीं है ?
  - (A) स्वामी द्वारा संसाधनों का संभरण
  - (B) बाजार द्वारा संसाधनों की आपूर्ति
  - (C) अन्तर्निहित लागत
  - (D) स्वामी द्वारा संभिरत संसाधनों का उपयोग करने की गैर-मौद्रिक अवसर लागतें
- 18. माँग के निम्नलिखित तत्त्व होने चाहिए :
  - (A) इच्छा
  - (B) आवश्यकता
  - (C) मात्रा, कीमत और समय
  - (D) उपर्युक्त सभी
- 19. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ सुमेलित करें और उत्तर हेतु सही कूट का चयन करें:

# सूची – I सूची – II

- (a) उपयोगितावादी (i) प्रतिस्थापन की उपागम सीमान्त दर
- (b) क्रमसूचक (ii) बजट रेखा एवं उपागम उदासीनता वक्र
- (c) कीमत उपभोग (iii) U=f(x, y) वक्र
- (d) उपभोक्ता (iv)  $MRS_{xy} =$  सन्तुलन  $MRS_{yx}$

#### कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- $(A) \quad (i) \quad (iv) \quad (iii) \quad (ii)$
- (B) (ii) (iii) (iv) (i)
- (C) (iii) (i) (ii) (iv) (D) (iv) (ii) (i) (iii)

- 20. The Learner Index measures
  (A) Market power
  (B) Price
  (C) Price-Marginal cost
  (D) None of the above
- **21.** Match the items of List-I and items of List-II and select the correct answer.

# List – I (a) Perfect (i) Different prices for the same product (b) Monopolistic (ii) Dominant

- competition strategy
  (c) Oligopoly (iii) Product differentiation
- (d) Discriminating (iv) Identical Monopoly product

#### Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (iii) (ii) (i)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (ii) (iv) (i) (iii)
- (D) (iii) (i) (iv) (ii)
- **22.** If there are 8 possible classes under consideration for a goodness of-fit, the number of degrees of freedom will be
  - (A) 8
  - (B) 7
  - (C) 6
  - (D) Cannot be determined from the given information.
- 23. Identify from the following, the test statistic for which the value of numerator should always be greater than that of denominator.
  - (A) 'Chi-square' (B) 'F' value
  - (C) 'Z' value (D) 't' value

- **24.** Which of the following tests can be applied to ordinal scale data?
  - (i) Chi-square test
  - (ii) 'Z' test
  - (iii) Kruskal-Wallis test
  - (iv) Wilcoxon Mann-Whitney test

#### **Codes:**

- (A) (i), (ii) and (iii)
- (B) (ii), (iv) and (iii)
- (C) (i), (iii) and (iv)
- (D) (i), (ii) and (iv)
- **25.** Which of the following tests can be based on the normal distribution?
  - (A) Difference between independent means
  - (B) Difference between dependant means
  - (C) Difference between proportions
  - (D) All of the above
- **26.** From the following, identify one situation where 'F' test <u>cannot</u> be used?
  - (A) To compare more than two population means.
  - (B) To test the hypothesis about a single population variance.
  - (C) To test the hypothesis about two-population variance.
  - (D) To study about randomized block design.
- **27.** Which statistical test should be applied to test the effectiveness of 'special coaching' on the marks scored by the students?
  - (A) Paired 't' test
  - (B) 'Chi-square' test
  - (C) 'Z' test
  - (D) 'F' test
- 28. In a linear equation, y = a + bx, 'a' refers to

(A) Slope

- (B) Y-intercept
- (C) Dependant variable
- (D) Independent variable

- 20. लर्नर सूचकांक किसका माप करता है ?
  - (A) बाजार की शक्ति
  - (B) कीमत
  - (C) कीमत-सीमान्त लागत
  - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 21. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ सुमेलित करें और उत्तर हेतु सही कूट का चयन करें

# सूची – I

# सूची - II

- (a) पूर्ण प्रतियोगिता (i) एक ही वस्तु की विभिन्न कीमतें
- (b) एकाधिकारिक (ii) प्रभावी सामरिक प्रतियोगिता नीति
- (c) अल्पाधिकार (iii) उत्पाद विभेदीकरण
- (d) भेदमूलक (iv) समरूप उत्पाद एकाधिकार

#### कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (iii) (ii) (i)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (ii) (iv) (i) (iii) (C) (iii)
- (D) (iii) (i) (iv) (ii)
- 22. यदि सुमानकता (गुडनेस ऑफ-फिट) के लिये 8 संभावित वर्ग दिये गए हैं, तो स्वतन्त्रता की कोटियाँ होंगी :
  - (A) 8
  - (B) 7
  - (C) 6
  - (D) दी गई जानकारी से निर्धारित नहीं किया जा सकता है ।
- 23. निम्नलिखित में से, परीक्षण सांख्यिकी बताइए, जिसके लिए अंश का मूल्य हर की तुलना में हमेशा अधिक होना चाहिए :
  - (A) 'काई-स्क्वेयर' मूल्य
  - (B) 'F' मूल्य
  - (C) 'Z' मूल्य
  - (D) 't' मूल्य

- 24. क्रम सूचक मापनी आंकड़ों पर निम्नलिखित में से कौन सा परीक्षण प्रयुक्त किया जा सकता है ?
  - (i) 'काई-स्क्वेयर' परीक्षण
  - (ii) 'Z' परीक्षण
  - (iii) क्रस्कल वॉलिस परीक्षण
  - (iv) विलकॉक्सन मैन-विटनी परीक्षण

# कूट :

- (A) (i), (ii) एवं (iii)
- (B) (ii), (iv) एवं (iii)
- (C) (i), (iii) एवं (iv)
- (D) (i), (ii) एवं (iv)
- 25. निम्नलिखित में से कौन सा परीक्षण सामान्य बंटन पर आधारित हो सकता है ?
  - (A) स्वतन्त्र माध्यों के बीच अन्तर
  - (B) आश्रित माध्यों के बीच अन्तर
  - (C) अनुपातों के बीच अन्तर
  - (D) उपर्युक्त सभी
- **26.** निम्नलिखित में से किस एक स्थिति में 'F' परीक्षण प्रयुक्त नहीं किया जा सकता है ?
  - (A) दो से ज्यादा समष्टि माध्यों की तुलना करने में
  - (B) एकल समिष्ट प्रसरण के बारे में परिकल्पना का परीक्षण करने में
  - (C) दो-समिष्ट प्रसरण के बारे में पिरकल्पना का परीक्षण करने में
  - (D) यादृच्छिको ब्लॉक डिजाइन का अध्ययन करने में
- 27. छात्रों द्वारा प्राप्तांकों पर 'विशेष कोचिंग' की प्रभावशीलता का परीक्षण करने के लिए किस सांख्यिकीय परीक्षण को प्रयुक्त किया जा सकता है ?
  - (A) युग्मित 't' परीक्षण
  - (B) 'काई-स्क्वेयर' परीक्षण
  - (C) 'Z' परीक्षण
  - (D) 'F' परीक्षण
- 28. रेखीय समीकरण:

y = a + bx में 'a' क्या संकेत करता है ?

- (A) ढलान
- (B) Y-इंटरसेप्ट
- (C) आश्रित चर
- (D) स्वतन्त्र चर

- **29.** Which among the following is the most popular approach for accomplishing the results?
  - (A) Management by exception
  - (B) Reward system
  - (C) Management by objectives
  - (D) Mentor system
- **30.** The managerial function of organizing involves
  - (A) Reviewing and adjusting plan in the light of changing conditions.
  - (B) Establishing programme for the accomplishment of objectives.
  - (C) Creating structure of functions and duties to be performed.
  - (D) Getting things done through others.
- 31. Α leader who identifies what subordinates need to do to achieve objectives, clarify organizational roles and tasks. set up reward organization structure, performance and provide for the social needs of their followers, is
  - (A) a transformational leader
  - (B) a participative leader
  - (C) a transactional leader
  - (D) an autocratic leader
- **32.** Which of the following is <u>not</u> an assumption of theory X?
  - (A) An average human being has an inherent dislike of work and will avoid it if he can.
  - (B) An average human being prefers to be directed, seeks to avoid responsibility, has relatively little ambition, and want security above all.
  - (C) An average human being learns under proper conditions, not only to accept responsibility but also to seek it.
  - (D) Most people must be coerced, controlled, directed and threatened with punishment to get them put forth adequate effort.

- **33.** If a network of interpersonal relationship that arise when people associate with each other is an informal organization, then find out which of the following is <u>not</u> an informal organization?
  - (A) The "machine shop" group
  - (B) Customers' group
  - (C) The "sixth floor" group
  - (D) The "Friday evening bowling" gang
- **34.** Which of the following are sources of ethics?
  - (i) Religion
  - (ii) Legal system
  - (iii) Economic system
  - (iv) Culture
  - (v) Family system

Select the correct answer from the codes given below:

- (A) (i), (ii), (iii), (v)
- (B) (i), (ii), (iv)
- (C) (i), (iv), (v)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv), (v)
- **35.** Which of the following has refined Maslow's theory of motivation by proposing a hierarchy of three needs?
  - (A) MeClelland (B) Aldorfer
  - (C) Herzburg
- (D) Vroom
- **36.** Which segmentation approach is the most compatible with the spirit of the marketing concept?
  - (A) Benefit sought
  - (B) Income
  - (C) Social class
  - (D) Family size
- **37.** The description of a product's quality, features, style, brand name and packaging identifiers the
  - (A) Actual product
  - (B) Augmented product
  - (C) Core product
  - (D) Tangible product

- 29. परिणामों को चरितार्थ करने के लिये निम्नलिखित में से सर्वाधिक लोकप्रिय उपागम (दृष्टिकोण) कौन सा है ?
  - (A) अपवाद द्वारा प्रबन्धन (MBE)
  - (B) पारितोषिक व्यवस्था
  - (C) उद्देश्यों द्वारा प्रबन्धन (MBO)
  - (D) परामर्शदाता द्वारा व्यवस्था
- **30.** संगठित करने का प्रबन्धकीय कार्य किसे समाविष्ट करता है ?
  - (A) बदलती स्थितियों के प्रकाश में योजना का पुनरावलोकन तथा समायोजन करना
  - (B) उद्देश्यों को सम्पादित करने के लिए कार्यक्रम निश्चित करना
  - (C) किये जाने वाले कार्यों और कर्त्तव्यों का ढाँचा तैयार करना
  - (D) दूसरों से काम पूरा करवाना
- 31. एक नेता, जो समझ लेता है कि अधीनस्थ व्यक्तियों को उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए क्या चाहिए, संगठनात्मक भूमिकाओं और कार्यों को स्पष्ट करता है, संगठन का ढाँचा स्थापित करता है, पुरस्कार निष्पन्तता निर्धारित करता है, और अपने अनुगामियों की सामाजिक आवश्यकताओं को पूरा करने की व्यवस्था करता है, ऐसा नेता क्या कहलाता है ?
  - (A) रुपांतरणीय नेता
  - (B) सहभागी नेता
  - (C) लेनदेन परक नेता
  - (D) स्वेच्छाचारी नेता
- 32. सिद्धान्त एक्स की मान्यता निम्नलिखित में से कौन सी नहीं है ?
  - (A) औसत मानव की कार्य के लिये अंतर्जात नापसन्द होती है और वे उसे टालना चाहेंगे यदि वे टाल सकते हों।
  - (B) औसत मानव निर्देशित होना ज्यादा पसन्द करते हैं, जिम्मेदारी को टालना चाहते हैं, तुलनात्मक रूप से कम महत्त्वाकांक्षाएँ होती हैं, और सबसे ज्यादा, सुरक्षा चाहते हैं।
  - (C) औसत मानव न केवल जिम्मेदारी को स्वीकारना उचित स्थितियों में सीखते हैं परन्तु उसे पाना भी ।
  - (D) अधिकांश लोगों से पर्याप्त प्रयास करवाने के लिए उन्हें बाध्य, नियन्त्रित, निर्देशित तथा सजा के साथ धमकाना पड़ता है।

- 33. यदि अंत:वैयक्तिक सम्बन्धों का जाल, जो कि लोगों का एक दूसरे के साथ सम्बन्धित होने पर उत्पन्न होता है, अनौपचारिक संगठन है, तो फिर बताइये कि निम्नलिखित में से कौन सा अनौपचारिक संगठन नहीं है ?
  - (A) कारखाना समूह
  - (B) ग्राहकों का समूह
  - (C) 'छठी मंजिल' समूह
  - (D) "शुक्रवार शाम" बाउलिंग समूह
- 34. नीति के स्रोत निम्नलिखित में से कौन से हैं ?
  - (i) धर्म
  - (ii) कानूनी व्यवस्था
  - (iii) आर्थिक व्यवस्था
  - (iv) संस्कृति
  - (v) पारिवारिक व्यवस्था नीचे दिये गये कूटों से सही उत्तर का चयन करें :
  - (A) (i), (ii), (iii), (v)
  - (B) (i), (ii), (iv)
  - (C) (i), (iv), (v)
  - (D) (i), (ii), (iii), (iv), (v)
- 35. निम्नलिखित में से किसने मैस्लों के अभिप्रेरणा सिद्धान्त को, तीन आवश्यकताओं का पदानुक्रम प्रस्तावित करके संशोधित किया ?
  - (A) मेकलेलैंड
  - (B) एलडोर्फर
  - (C) हर्जबर्ग
- **36.** कौन सा बाजार खण्डीकरण विधि, विपणन की अवधारणा के भाव के सर्वाधिक अनुकूल है ?
  - (A) अपेक्षित लाभ
  - (B) आय
  - (C) सामाजिक वर्ग
  - (D) परिवार का आकार
- 37. उत्पाद की गुणवत्ता, विशेषताएँ, शैली, ब्राण्ड नाम और पैकेजिंग का विवरण किसकी पहचान कराता है ?
  - (A) वास्तविक उत्पाद की
  - (B) संवर्धित उत्पाद की
  - (C) मूल उत्पाद की
  - (D) मूर्त उत्पाद की

- **38.** Consider the following statements and find out the correct alternative from the codes given below:
  - (i) A firm's marketing information system is a component of its marketing research system.
  - (ii) The most common forms of marketing researches conducted in most of the firms are the measurement of market potential and the analysis of market share.
  - (iii) Survey research is seldom used for studying consumer perception and attitudes.
  - (iv) The concept of cognitive dissonance is relevant to study consumer's post-purchase behaviour.

#### Codes:

- (A) All the statements are true.
- (B) All the statements are false.
- (C) (i) is false and the rest are true.
- (D) (ii) and (iv) are true and the rest are false.
- **39.** In India, which pricing practice is <u>not</u> permissible?
  - (A) Penetrating pricing
  - (B) Skimming pricing
  - (C) Predatory pricing
  - (D) None of the above
- **40.** Consider the following statements and find out the correct alternative from the codes given below:
  - (i) A good salesman is one who can sell refrigerator to an Eskimo.
  - (ii) Salesmen are born, not made.
  - (iii) Physical distribution is an area where high cost-savings is possible.

#### **Codes:**

- (A) (i) and (iii) are correct.
- (B) (i) and (ii) are correct.
- (C) (ii) and (iii) are correct.
- (D) All are correct.

- **41.** Which form of retail outlet has the highest operating costs?
  - (A) Super market
  - (B) Consumer co-operative store
  - (C) Department store
  - (D) Retail chain store
- **42.** Consider the following statements and indicate the correct alternative from the codes given below:
  - (i) The product management system often turns out to be costly.
  - (ii) When customers belong to different user groups with distinct buying preferences and practices, a market management organization is not suitable.
  - (iii) Advertising department has the closest interface with the finance department of the company.

#### **Codes:**

- (A) (i) and (ii) are correct.
- (B) (ii) and (iii) are correct.
- (C) Only (i) is correct.
- (D) All are correct.
- **43.** Match the statements in List-I with dividend models in List-II as follows:

# List – I List – II I Dividend 1. Traditional Capitalisation Model Approach.

- II Dividend Policy 2. Gardon has a bearing on the share valuation.
- III Stock Market 3. Walter places more Model weight on dividends than on retain earnings.
- IV Dividend payout is irrelevant to the value of the firm.

  4. Modigliani and Miller Model

1

#### **Codes:**

(D)

	Ι	II	Ш	IV
(A)	2	3	1	4
(A) (B)	1	2	4	3
(C)	4	1	3	2

- **38.** निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और नीचे दिये कूटों से सही विकल्प ज्ञात करें :
  - (i) फर्म की विपणन सूचना प्रणाली विपणन शोध प्रणाली का अवयव है ।
  - (ii) अधिकांश फर्मों में विपणन शोध के सर्वाधिक सर्वसामान्य रूप बाजार सम्भाव्यता और बाजार के हिस्से का विश्लेषण है।
  - (iii) उपभोक्ता की अनुभूति और अभिवृत्ति का अध्ययन करने के लिए सर्वेक्षण शोध का यदा कदा ही उपयोग किया जाता है।
  - (iv) उपभोक्ता के क्रयोपरान्त व्यवहार का अध्ययन करने के लिये 'संज्ञात्मक असंगति' की अवधारणा प्रासंगिक है।

# कूट :

- (A) सभी कथन सही हैं।
- (B) सभी कथन गलत हैं।
- (C) (i) गलत है और बाकी सब सही हैं।
- (D) (ii) और (iv) सत्य हैं बाकी गलत हैं ।
- **39.** भारत में, किस कीमत निर्धारण प्रणाली की अनुमित नहीं है ?
  - (A) वेधन कीमत निर्धारण
  - (B) मंथन कीमत निर्धारण
  - (C) शिकारी कीमत निर्धारण
  - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **40.** निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और नीचे दिये कूटों से सही विकल्प का चयन करें :
  - (i) अच्छा विक्रेता वह है जो एक एस्कीमो को रेफ्रिजरेटर बेच सकता है।
  - (ii) विक्रेता जन्मजात होते हैं, उन्हें बनाया नहीं जाता ।
  - (iii) भौतिक वितरण एक क्षेत्र है जहाँ लागत बचत की सर्वाधिक गुन्जाइश है ।

## कूट :

- (A) (i) और (iii) सही हैं।
- (B) (i) और (ii) सही हैं ।
- (C) (ii) और (iii) सही हैं।
- (D) सभी सही हैं।

- 41. किस प्रकार के फुटकर निकास (आउटलेट) में उच्चतम परिचालन लागतें होती हैं ?
  - (A) सुपर बाजार
  - (B) उपभोक्ता सहकारी भण्डार
  - (C) विभागीय भण्डार
  - (D) फुटकर शृंखला भण्डार
- 42. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें और नीचे दिए कूटों द्वारा सही विकल्प इंगित करें :
  - (i) उत्पाद-प्रबन्ध विधि प्राय: अधिक लागत वाली हो जाती है ।
  - (ii) जब ग्राहक पृथक उपयोगकर्ता एवं क्रय अधिमान के समूह का होता है, तो बाजार प्रबन्ध संगठन उपयुक्त नहीं होता है।
  - (iii) विज्ञापन विभाग का कम्पनी के वित्तीय विभाग के साथ निकटतम सम्बन्ध होता है ।

#### कुट :

- (A) (i) और (ii) सही हैं।
- (B) (ii) और (iii) सही हैं ।
- (C) सिर्फ (i) सही है ।
- (D) सभी सही हैं।
- **43.** सूची-I के कथनों को सूची-II में लाभांश प्रतिमानों से सुमेलित करें:

# सूची - I सूची - II

- I. लाभांश पूँजीकरण 1. पारम्परिक प्रतिमान उपागम
- II. लाभांश नीति का 2. गोर्डन प्रतिमान अंश मूल्यांकन पर प्रभाव होता है ।
- III. स्कन्ध विपणि 3. वाल्टर प्रतिमान प्रतिधारित अर्जन की अपेक्षा लाभांशों पर अधिक महत्त्व देती है ।
- IV. फर्म के मूल्य के 4. मोदग्लियानी एवं लिये लाभांश मिल्लर प्रतिमान भुगतान अप्रासंगिक है।

#### कूट:

	I	II	III	IV
(A)	2	3	1	4
(B)	1	2	4	3
(C)	4	1	3	2
$(\mathbf{D})$	3	4	2	1

- **44.** Venture capital financing at starting stage is generally not done through
  - (A) Debt instruments
  - (B) Deep discount bonds
  - (C) Equity shares
  - (D) Conditional loans
- **45.** Match the statements in List-I with the types of lease in the List-II as follows:

#### List – I List – II

2. Operating

lease

- I Lessor transfers all 1. Indirect risks and rewards lease of an asset to the lessee.
- II Lessor transfers the assets to the lessee but bears the cost of maintenance
- III The owner of the 3. Finance asset sells it to the lease lessor who in turn leases it back to the
- IV Lessor owns/ 4. Direct acquires the assets lease that are leased to a given lessee.

owner (now lessee)

#### Codes:

	I	II	III	IV
(A)	2	3	4	1
(B)	1	4	2	3
(C)	3	2	1	4
(D)	4	1	3	2

- **46.** Full details for the issue of ADRs by a company must be furnished within 30 days from the date of its closure to
  - (A) Securities and Exchange Commission (SEC)
  - (B) Reserve Bank of India (RBI)
  - (C) Securities and Exchange Board of India (SEBI)
  - (D) Company Law Board (CLB)

- **47.** The degree to which the returns of the two securities change together, is reflected by
  - (A) Correlation (B) Leverage
  - (C) Covariance (D) Beta
- **48.** The transfer by a company of one or more of its business divisions to another newly set up company is called
  - (A) Demerger
  - (B) Merger
  - (C) Equity Carve-out
  - (D) Disinvestment
- **49.** What combination of the following factors influences the working capital requirement?
  - I Market Conditions
  - II Production Policy
  - III Firm's goodwill
  - IV Supply conditions

#### **Codes:**

- (A) I. II and III
- (B) II, III and IV
- (C) I, III and IV
- (D) I. II and IV
- **50.** Which of the followings are the modern method of performance appraisal?
  - (i) 360 degree performance appraisal.
  - (ii) Graphic rating scale.
  - (iii) Management By Objectives (MBO).
  - (iv) Forced distribution method.
  - (v) Behaviourally Anchored Rating Scales (BARS).

Select the correct answer from the codes given below:

- (A) (i), (ii), (iii) (B) (ii), (iv), (v)
- (C) (i), (iii), (v) (D) (iv), (ii), (i)
- **51.** Which of the following principle serves as a warning to organisations not to take the selection and promotion process lightly?
  - (A) Promotion Principle
  - (B) Drucker Principle
  - (C) Validity Principle
  - (D) Peter Principle

- **44.** आरम्भिक अवस्था में जोखिम पूँजी वित्तपोषण निम्निलिखित के माध्यम से नहीं होता है :
  - (A) ऋण विपत्र
  - (B) गहन बट्टा बंध-पत्र
  - (C) समता अंश
  - (D) सशर्त ऋण
- **45.** सूची-I के कथनों को सूची-II में पट्टे के प्रकार के साथ सुमेलित करें :

# सूची – I

# सूची – II

- पट्टाकर्ता परिसम्पत्ति के
   समस्त जोखिमों और
   पारितोषिकों को पट्टाधारक
   को अंतरित करता है ।
- II. पट्टाकर्ता परिसम्पत्ति 2. परिचालन पट्टा पट्टाधारक को अंतरित कर देता है परन्तु रखरखाव की लागत वहन करता है ।
- III. परिसम्पत्ति का स्वामी उसे 3. वित्तीय पट्टा पट्टाकर्ता को बेचता है और पट्टाकर्ता बदले में स्वामी को (अब पट्टाधारी) पट्टे पर देता है।
- IV. पट्टाकर्ता परिसम्पत्तियों का 4. प्रत्यक्ष पट्टा स्वामी या अर्जक होता है जो कि एक दिये गये पट्टे धारक को पट्टे पर दी जाती है ।

# कूट:

	1	11	111	1 0
(A)	2	3	4	1
(B)	1	4	2	3
(C)	3	2	1	4
(D)	4	1	3	2

- **46.** कम्पनी द्वारा ए डी आर (ADR) निर्गमन की पूर्ण सूचना निर्गमन की अन्तिम तिथि से 30 दिन के भीतर अनिवार्य रूप से दी जानी चाहिए
  - (A) प्रतिभूति एवं विनिमय आयोग (SEC) को
  - (B) भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) को
  - (C) भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय परिषद् (SEBI) को
  - (D) कम्पनी कानून परिषद् (CLB) को

- 47. दो प्रतिभूतियों के प्रत्याय जिस जिस अंश में साथ-साथ बदलते हैं उसे प्रकट किया जाता है :
  - (A) सहसम्बन्ध द्वारा (B) उत्तोलन द्वारा
  - (C) सह-प्रसरण द्वारा (D) बीटा द्वारा
- 48. कम्पनी द्वारा अपने एक या अनेक व्यवसाय प्रभागों को किसी अन्य नविनर्मित कम्पनी को अंतरण कहा जाता है
  - (A) निर्विलयन
  - (B) विलयन
  - (C) समता का आंशिक विक्रय
  - (D) विनिवेश
- **49.** निम्नलिखित कारकों का कौन सा संयोजन कार्यशील पूँजी की आवश्यकता को प्रभावित करता है ?
  - (I) बाजार स्थितियाँ
  - (II) उत्पादन नीति
  - (III) फर्म की साख
  - (IV) आपूर्ति की स्थितियाँ

# कूट :

- (A) I, II और III
- (B) II, III और IV
- (C) I, III और IV
- (D) I, II और IV
- **50.** निम्नलिखित में से निष्पादन मूल्यांकन की आधुनिक विधि कौन सी है ?
  - (i) 360° डिग्री निष्पादन मूल्यांकन
  - (ii) ग्राफीय श्रेणीयन मापनी
  - (iii) उद्देश्यों द्वारा प्रबन्धन (MBO)
  - (iv) बलकृत वितरण विधि
  - (v) व्यवहारपरक स्थिरक श्रेणीयन मापनी (BARS)

नीचे दिए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

- (A) (i), (ii), (iii) (B) (ii), (iv), (v)
- $(C) \quad (i), (iii), (v) \quad (D) \quad (iv), (ii), (i)$
- 51. निम्निलिखित में से कौन सा सिद्धान्त संगठनों के लिये चेतावनी का कार्य करता है कि चयन एवं पदोन्नित प्रक्रिया को हलकेपन से न लिया जाए ?
  - (A) पदोन्नित का सिद्धान्त
  - (B) ड्रकर का सिद्धान्त
  - (C) वैधता का सिद्धान्त
  - (D) पीटर का सिद्धान्त

- **52.** According to D. Katz morale has four dimensions:
  - (i) jobs satisfaction
  - (ii) satisfaction with wages and promotional opportunities.
  - (iii) Identification with company.
  - (iv) Pride in the work group.
  - (v) Top Management Support.
  - Select the correct combination.
  - (A) (i), (ii), (iii) and (iv)
  - (B) (i), (ii), (iii) and (v)
  - (C) (i), (ii), (iv), and (v)
  - (D) (i), (iii), (iv) and (v)
- **53.** HRM is viewed as a management process, consisting of four functional activities:
  - (i) Acquisition
  - (ii) Motivation
  - (iii) Development
  - (iv) Resolution of industrial disputes
  - (v) Maintenance

Select the correct combination.

- (A) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (B) (i), (ii), (iii) and (v)
- (C) (i), (ii), (iv) and (v)
- (D) (i), (iii), (iv) and (v)
- **54.** O C TA PA C stands for
  - (A) Order, Co-ordination, Trust, Authority, Personality and Co-operation.
  - (B) Openness, Confrontation, Trust, Authenticity, Pro-action and Collaboration.
  - (C) Organisation, Conflict, Team, Authority, People and Collaboration.
  - (D) Oneness, Compromise, Tress pass, Authority, Protection and Combination.
- **55.** Technique of 'Transaction Analysis' was developed by
  - (A) Elton Mayo
  - (B) Peter Drucker
  - (C) Eric Berne
  - (D) Adam Smith

- **56.** Which one of the following methods is <u>not</u> a demand forecasting method of Human Resource Planning?
  - (A) Managerial judgement
  - (B) Managerial grid
  - (C) Work study techniques
  - (D) Statistical techniques
- **57.** Transaction of Internet Banking excludes
  - (A) Withdrawal of cash anywhere in India.
  - (B) Statement of account for a specific period.
  - (C) Transfer of funds from one account to another account.
  - (D) Balance enquiry.
- **58.** Which among the following is <u>not</u> a category of Non-Performing Assets?
  - (A) Substandard Assets
  - (B) Doubtful Debts
  - (C) Loss Assets
  - (D) Devaluated Assets
- **59.** When a loan will be NPA?
  - (A) Interest and/or loan instalments overdue for more than 90 days.
  - (B) Account is out of order for more than 90 days in case of overdraft/cash credit.
  - (C) Bill remains overdue for more than 90 days.
  - (D) All of the above.
- **60. Assertion** (**A**) : "The problem of rural credit is not primarily one of rural credit, it may be said to be one of rural minded credit."
  - **Reason (R):** The Indian economy has yet to come out of rural mentality.

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are incorrect.
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (R) is correct, but (A) is incorrect.

- **52.** डी. काट्ज़ के अनुसार, मनोबल के चार आयाम हैं :
  - (i) कार्य संतुष्टि
  - (ii) मजदूरी तथा पदोन्नित अवसरों के साथ सन्तोष
  - (iii) कम्पनी के साथ पहचान
  - (iv) कार्य दल में गौरव
  - (v) शिखर प्रबन्ध का अवलम्ब सही संयोजन का चयन करें :
  - (A) (i), (ii), (iii) एवं (iv)
  - (B) (i), (ii), (iii) एवं (v)
  - (C) (i), (ii), (iv) एवं (v)
  - (D) (i), (iii), (iv) एवं (v)
- 53. मानव संसाधन प्रबन्ध को चार कार्यात्मक क्रियाओं की प्रबन्धन प्रक्रिया के रूप में देखा जाता है:
  - (i) अधिग्रहण
  - (ii) अभिप्रेरणा
  - (iii) विकास
  - (iv) औद्योगिक विवादों का निराकरण
  - (v) बनाये रखना

सही संयोजन का चयन करें :

- (A) (i), (ii), (iii) एवं (iv)
- (B) (i), (ii), (iii) एवं (v)
- (C) (i), (ii), (iv) एवं (v)
- (D) (i), (iii), (iv) एवं (v)
- **54.** O C TA PA C से अभिप्राय है :
  - (A) ऑर्डर, को-ऑर्डीनेशन, ट्रस्ट, अथोरिटी, पर्सनेलिटी एण्ड को-ऑपरेशन
  - (B) ओपननेस, कॉनफ्रंटेशन, ट्रस्ट, ऑथेंटीसिटी, प्रोएक्शन एण्ड कॉलेबॉरेशन
  - (C) ऑर्गनाइज़ेशन, कांफ्लिक्ट, टीम, अथोरिटी, पीपल और कॉलेबॉरेशन
  - (D) वननेस, कम्प्रोमाइज़, ट्रेसपास, अथोरिटी, प्रोटेक्शन और कॉम्बिनेशन
- **55.** 'व्यवहार विश्लेषण' की तकनीक किसने विकसित की थी ?
  - (A) एल्टन मेयो
  - (B) पीटर ड्कर
  - (C) एरिक बर्न
  - (D) एडम स्मिथ

- **56.** मानव संसाधन नियोजन की पूर्वानुमान विधि निम्नलिखित में से कौन सी नहीं है ?
  - (A) प्रबन्धकीय अनुमान
  - (B) प्रबन्धकीय ग्रिड
  - (C) कार्य अध्ययन तकनीकें
  - (D) सांख्यिकीय तकनीकें
- 57. निम्निलिखित में से कौन सा लेनदेन इंटरनेट बैंकिंग द्वारा नहीं हो सकता है ?
  - (A) भारत में कहीं भी नकद का आहरण
  - (B) निश्चित अवधि के लिये खाते का विवरण
  - (C) एक से दूसरे खाते में धन का अंतरण
  - (D) शेष की पूछताछ
- **58.** गैर-निष्पादनकारी परिसम्पत्तियों की श्रेणी में निम्निलिखित में से कौन नहीं है ?
  - (A) उपमानकीय परिसम्पत्तियाँ
  - (B) संदिग्ध ऋण
  - (C) हानि परिसम्पत्तियाँ
  - (D) अवमूल्यित परिसम्पत्तियाँ
- 59. एक ऋण कब एन.पी.ए. होगा ?
  - (A) ब्याज और/या ऋण किश्तें 90 दिनों से अधिक के लिये बाकी हैं ।
  - (B) अधिविकर्ष/नकद ऋण के मामले में 90 दिनों से अधिक के लिये खाता निष्क्रिय है।
  - (C) बिल 90 दिनों से अधिक के लिये अतिशोध्य रहता है ।
  - (D) उपर्युक्त सभी ।
- **60. अभिकथन (A) :** ग्रामीण ऋण की समस्या मुख्यत: ग्रामीण ऋण की ही नहीं है । इसे ग्रामीण मानिसकता के ऋण की समस्या कही जा सकती है ।
  - कारण (R) : भारतीय अर्थव्यवस्था को ग्रामीण मानसिकता से अभी भी बाहर निकलना है।

#### कृट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है ।

**61.** Match the items of List-I with the items of List-II and select the correct answer:

# $List-I \qquad \qquad List-II$

- (i) Debit card (a) Several storage
- (ii) Credit card (b) Online recovery of amount
- (iii) Electronic (c) Image processing use
- (iv) Cheque (d) Revolving function credit

#### **Codes:**

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (A) (c) (a) (d) (b)
- (B) (a) (b) (d) (c)
- (C) (d) (c) (a) (b)
- (D) (d) (c) (b) (a)
- **62. Assertion (A):** The Indian economy could survive in the recent global recession due to its strong banking system.
  - **Reason** (R): The Indian economy contains a large amount of black money.

#### Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the explanation of (A).
- (B) Both(A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (R) is correct, but (A) is not the appropriate assertion of (R).
- (D) Both (A) and (R) are incorrect.

- 63. Assertion (A): Most of the development bank in India have setup private commercial banks after the introduction of capital adequacy norms.
  - **Reason (R):** Development banks in India have not adhered to their basic objectives.

#### Codes:

- (A) (A) and (R) both are correct, and (R) is correct explanation of (A).
- (B) (A) and (R) both are correct, but (R) is not a correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (R) is correct, but (A) is incorrect.
- **64.** Match the following items of List-I with List-II:

#### List – I List – II

- (a) Brettonwoods (i) 1947 conference
- (b) General Agreement (ii) 1964 on Trade and Tariffs
- (c) ACCRA conference (iii) 1944
- (d) United Nations (iv) 2008 Conference on Trade and Development

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (A) (b) (d) (a) (c)
- (B) (b) (d) (c) (a)
- (C) (b) (c) (d) (a)
- (D) (c) (a) (b) (d)

61.	सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ
	सुमेलित करें और सही उत्तर का चयन करें :

# सूची – I सूची – II

- (i) डेबिट कार्ड (a) बहु भंडारण
- (ii) क्रेडिट कार्ड (b) राशि की ऑन लाइन वसूली
- (iii) इलेक्ट्रॉनिक पर्स (c) इमेज प्रोसेसिंग उपयोग
- (iv) चेक की काट- (d) घूर्णन ऋण छाँट

# कूट:

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (A) (c) (a) (d) (b)
- (B) (a) (b) (d) (c)
- (C) (d) (c) (a) (b)
- (D) (d) (c) (b) (a)
- 62. अभिकथन (A): भारतीय अर्थव्यवस्था अपने मजबूत बैंकिंग व्यवस्था के कारण हाल ही की वैश्विक मंदी में टिकी रही ।
  - कारण (R) : भारतीय अर्थव्यवस्था में बड़ी मात्रा में काला धन है ।

# कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (R) सही है, परन्तु (A), (R) का समुचित दावा नहीं है ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

- 63. अभिकथन (A): भारत में अधिकांश विकास बैंकों ने पूँजी पर्याप्तता मानदंडों के लागू होने के बाद निजी वाणिज्यिक बैंक स्थापित किए हैं
  - कारण (R) : भारत में विकास बैंकों ने अपने मूलभूत उद्देश्यों की पालना नहीं की है।

#### कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (D) (R) सही है, परन्त् (A) गलत है ।
- **64.** सूची-I की मदों को सूची-II की मदों के साथ समेलित करें :

# सूची – I सूची – II

- (a) ब्रेटनवुड्स सम्मेलन
- (i) 1947
- (b) जनरल एग्रीमेंट ऑन (ii) 1964 ट्रेड एण्ड टेरिफ्स
- (c) अक्रा (ACCRA) (iii) 1944 कान्फ्रेंस
- (d) यूनाइटेड नेशन्स (iv) 2008 कान्फ्रेंस ऑन ट्रेड एण्ड डेवलपमेंट

# कूट:

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (A) (b) (d) (a) (c)
- (B) (b) (d) (c) (a)
- (C) (b) (c) (d) (a)
- (D) (c) (a) (b) (d)

- 65. The forces that lend momentum to the process of globalization have been identified by Michael Porter include the following:
  - (i) Fluid global capital market.
  - (ii) Technological restructuring.
  - (iii) Decreasing religious command.
  - (iv) Ethnic decontrol.
  - (v) New-global competitors.
  - (vi) End of the 'cold war' in 1990s.

#### **Codes:**

- (A) (vi), (v), (iv) and (iii)
- (B) (vi), (iii), (ii) and (i)
- (C) (vi), (v), (ii) and (i)
- (D) (iv), (iii), (ii) and (i)
- 66. Statement (I): Green Box subsidies include amount spent on Government services such as research, disease control, infrastructure and food security.
  - Statement (II): Blue Box subsidies are certain direct payments made to farmers, to limit production, and are certain government assistance programmes to encourage agriculture and rural development.

- (A) Statement (I) is correct, but (II) is not correct.
- (B) Statement (II) is correct, but (I) is not correct.
- (C) Both statement (I) and (II) are correct.
- (D) Both statement (I) and (II) are incorrect.

- 67. Assertion (A): The major economic powers have succeeded in creating a new international regime where the profits and the dominance of their transnational corporations will be the decisive consideration.
  - Reason (R): This regime will legitimise the process of progressive erosion of the sovereign economic space of the third-world countries.
  - (A) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the right explanation of (A).
  - (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the right explanation of (A).
  - (C) Both (A) and (R) are incorrect.
  - (D) (R) is correct, but (A) is not correct.
- Payments' presents a classified record of all receipts on account of goods exported, services rendered and capital received by 'residents' and payments made by them on account of goods imported and services received from capital transferred to 'non-residents' or 'foreigners'.
  - Reason (R): The 'Balance of Payments' of a country is a systematic record of all economic transactions between the 'residents' of a country and the rest of the world.
  - (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the right explanation of (A).
  - (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the right explanation of (A).
  - (C) (R) is correct, but (A) is not correct.
  - (D) Both (A) and (R) are incorrect.

- 65. माइकल पोर्टर द्वारा वैश्वीकरण की प्रक्रिया को गितमात्रा या तेजी प्रदान करने वाली जिन शिक्तयों को पहचाना गया है वो निम्निलिखित में से कौन सी हैं?
  - (i) तरल वैश्विक पूंजी बाजार
  - (ii) प्रौद्योगिकीय पुन:संरचना
  - (iii) धार्मिक नियन्त्रण का घटना
  - (iv) नृजातीय विनियन्त्रण
  - (v) नव वैश्विक प्रतियोगी
  - (vi) 1990 के दशक में 'शीत युद्ध' का अन्त

#### कूट :

- (A) (vi), (v), (iv) और (iii)
- (B) (vi), (iii), (ii) और (i)
- (C) (vi), (v), (ii) और (i)
- (D) (iv), (iii), (ii) और (i)
- 66. अभिकथन (I): 'ग्रीन बॉक्स सब्सिडी' में सरकार द्वारा ऐसी सेवाओं, जैसे कि शोध, बीमारी पर नियन्त्रण, आधारभूत संरचना एवं खाद्य सुरक्षा पर की गई व्यय राशि का समावेश किया जाता है।
  - अभिकथन (II): ब्लू बॉक्स सब्सिडी, उत्पादन सीमित करने के लिए किसानों को किये गये कुछ प्रत्यक्ष भुगतान हैं, और कृषि एवं ग्रामीण विकास को प्रोत्साहित करने के लिये कुछ सरकारी सहायता कार्यक्रम हैं।

#### कुट :

- (A) अभिकथन (I) सही है, किन्तु (II) सही नहीं है।
- (B) अभिकथन (II) सही है, परन्तु (I) सही नहीं है ।
- (C) अभिकथन (I) और (II) दोनों सही हैं।
- (D) अभिकथन (I) और (II) दोनों सही नहीं हैं।

- 67. अभिकथन (A): वृहद आर्थिक शिक्तयाँ नवीन अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था का सृजन करने में सफल हो गयी हैं जिससे उनकी बहुराष्ट्रीय कम्पिनयां लाभ एवं प्रभुत्वशाली होने में कारगर साबित होंगी।
  - कारण (R) : इस व्यवस्था से तृतीय विश्व के राष्ट्रों की आर्थिक संप्रभुता की गिरावट की प्रक्रिया को वैध बना देगी ।
  - (A) एवं (R) दोनों सही हैं तथा (A) का(R) सही स्पष्टीकरण है ।
  - (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का(R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
  - (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
  - (D) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है ।
- 68. अभिकथन (A): 'भुगतान संतुलन' निर्यातित वस्तुओं, प्रदत्त सेवाओं के माध्यम से निवासियों को प्राप्त पूँजी एवं आयितत वस्तुओं के भुगतान एवं प्राप्त सेवाओं के बदले गैर निवासियों अथवा विदेशियों को किये गये पूँजी के हस्तांतरण का वर्गीकृत लेखा-जोखा है।
  - कारण (R) : किसी राष्ट्र का भुगतान संतुलन उसके निवासियों एवं शेष विश्व के बीच होने वाले आर्थिक लेन-देनों का व्यवस्थित विवरण है ।
  - (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (A) की सही व्याख्या (R) करता है ।
  - (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं करता ।
  - (C) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है ।
  - (D) दोनों (A) एवं (R) गलत हैं।

- **69.** Which among the following is not rightly explained?
  - (i) M<sub>1</sub> = Currency with the public+ demand deposits of the public.
  - (ii)  $M_2 = M_1 + Post Office Savings Deposits.$
  - (iii)  $M_3 = M_1 + \text{Time Deposits of}$  the public with Banks.
  - (iv)  $M_4 = M_3 + \text{Total Post Office}$ Deposits.
  - (v)  $M_1 = Narrow money$
  - (vi)  $M_3 = Broad money$
  - (A) Only (v) and (vi)
  - (B) Only (i) and (iii)
  - (C) Only (vi)
  - (D) None of the above
- **70.** Which of the followings are not effect of dumping on importing country?
  - (i) Domestic industry might be affected adversely by a decline in sales and profits.
  - (ii) If dumping is continued for a longer period, survival of the domestic industry may be threatened.
  - (iii) Dumping may create BOP problems for the country.
  - (iv) It finds market for its surplus production.

- (A) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (B) (ii), (iii) and (iv)
- (C) (iii) and (iv)
- (D) Only (iv)

- 71. Donation to National Children's Fund will come in which of the following deduction under Sec. 80G of Income Tax Act, 1961.
  - (A) 100 percent deduction without any qualifying limit.
  - (B) 50 percent deduction without any qualifying limit.
  - (C) 100 percent deduction subject to qualifying limit.
  - (D) 50 percent deduction subject to qualifying limit.
- 72. If the taxable income of a domestic company for the Assessment Year 2011-12 is ₹ 9,00,000, its tax liability will be
  - (A)  $\stackrel{?}{=} 2,76,800$  (B)  $\stackrel{?}{=} 2,78,100$
  - (C) ₹3,70,800 (D) ₹3,70,880
- 73. Unabsorbed depreciation which could not be setoff in the same assessment year, can be carried forward upto
  - (A) 4 years
  - (B) 8 years
  - (C) 10 years
  - (D) Indefinite period
- 74. If the book profits of a partnership firm is ₹ 1,10,000, the remuneration admissible to working partners under Sec.40(b) of the Income Tax Act, 1961 is
  - (A) ₹ 1,10,000
  - (B) ₹ 1,50,000
  - (C) ₹99,000
  - (D) None of the above
- **75.** Which of the following expenses is inadmissible while computing income from other sources?
  - (A) Interest paid on amounts borrowed to meet tax liabilities.
  - (B) Collection charges paid to the banker or any other person to collect interest/dividend.
  - (C) Interest on loan taken to invest in securities.
  - (D) Depreciation on let-out machinery and plant.

- **69.** निम्नलिखित में से किसकी सही व्याख्या नहीं की गयी है ?
  - (i) M<sub>1</sub> = जनता के पास मुद्रा + जनता की सावधि जमा

  - (iii) M<sub>3</sub> = M<sub>1</sub> + जनता की बैंकों के पास सावध जमा
  - (iv) M<sub>4</sub> = M<sub>3</sub> + डाक घर के पास कुल जमा राशि
  - (v)  $M_1 = संकीर्ण मुद्रा$
  - (vi) M<sub>3</sub> = वृहद मुद्रा
  - (A) केवल (v) और (vi)
  - (B) केवल (i) और (iii)
  - (C) केवल (vi)
  - (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- **70.** आयात करने वाले देश पर राशिपातन का प्रभाव निम्न में से कौन सा नहीं होता है ?
  - (i) घरेलू उद्योग के विक्रय और लाभ गिरने का विपरीत प्रभाव पड़ सकता है ।
  - (ii) यदि राशिपातन लम्बे समय तक रहता है तो घरेलू उद्योग के अस्तित्व के लिये खतरा है।
  - (iii) राशिपातन के कारण राष्ट्र के लिये भुगतान संतुलन की समस्या उत्पन्न हो सकती है ।
  - (iv) उसे अतिरिक्त उत्पादन के लिये बाजार मिल जाता है ।

#### क्ट:

- (A) (i), (ii), (iii) एवं (iv)
- (B) (ii), (iii) एवं (iv)
- (C) (iii) एवं (iv)
- (D) केवल (iv)

- 71. निम्नलिखित में से कौन सा आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 80 (जी) के अन्तर्गत राष्ट्रीय बाल कोष को प्रदत्त दान के अन्दर आयेगा ?
  - (A) बिना किसी योग्य सीमा के 100 प्रतिशत कटौती
  - (B) बिना किसी योग्य सीमा के 50 प्रतिशत कटौती
  - (C) 100 प्रतिशत योग्य सीमा की शर्त पर
  - (D) 50 प्रतिशत योग्य सीमा की शर्त पर
- **72.** यदि घरेलू कम्पनी की करयोग्य आय कर-निर्धारण वर्ष 2011-12 के लिये ₹ 9,00,000 है, तो उसकी कर देयता क्या होगी ?
  - (A) ₹ 2,76,800
- (B) ₹ 2,78,100
- (C) ₹ 3,70,800
- (D) ₹3,70,880
- 73. अनावशोषित ह्रास, जिसकी उसी करनिर्धारण वर्ष में क्षतिपूर्ति नहीं की जा सकती है, को कितने वर्ष के लिये आगे ले जाया जा सकता है ?
  - (A) 4 वर्ष
  - (B) 8 वर्ष
  - (C) 10 वर्ष
  - (D) अनिश्चित काल के लिये
- 74. यदि साझेदारी फर्म का पुस्तकीय लाभ ₹ 1,10,000 है तथा आयकर अधिनियम 1961 के अन्तर्गत धारा 40(b) में कार्यकारी साझेदारों को पारिश्रमिक देय है तो उनका पारिश्रमिक होगा
  - (A) ₹ 1,10,000
  - (B) ₹ 1,50,000
  - (C) ₹99,000
  - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 75. आय के अन्य स्नोतों से गणना करने पर निम्निलिखित में से कौन से व्यय अस्वीकार्य हैं ?
  - (A) कर दायित्वों को चुकाने के लिए लिये हुए उधार पर ब्याज का भुगतान
  - (B) बैंक या अन्य व्यक्ति द्वारा ब्याज अथवा लाभांश के संग्रहण हेतु चुकाया गया व्यय
  - (C) प्रतिभूतियों में विनियोग हेतु लिये गये उधार पर ब्याज
  - (D) किराये पर दिये हुए मशीन एवं प्लान्ट पर ह्रास

# Space For Rough Work